[image: image1.png]

[image: image2.png]UNIVIRR

[image: image3.png]

[image: image3.png]

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR THIAGO COELHO FOGAÇA

PROCESSO Nº ___________/2023
PROJETO DE LEI N. º _____ /23.
BOA VISTA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA MUNICIPAL DO MÚSICO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE BOA VISTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito do Município de Boa Vista-RR, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e sanciona o seguinte:

LEI:

Art. 1° - Fica incluído no Calendário Oficial do Município de Boa Vista, o “Dia Municipal do Músico", a ser comemorado no dia 22 de novembro de cada ano.
Art. 2° A Câmara Municipal de Vereadores poderá realizar Sessão Solene anual, com data a ser definida pelo Poder Legislativo, para homenagear pessoas que usufruem desta profissão.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

_________________________
Thiago Fogaça
Vereador – PDT
JUSTIFICATIVA
O projeto tem como objetivo principal homenagear essa profissão tão importante e instituir no calendário Municipal de Boa Vista, o Dia do Músico, sugerindo para comemoração a data de 22 de novembro, por ser esse dia, tradicionalmente celebrado no Brasil conferimos o apreço a esses profissionais, que dedicam seus dias ao trabalho com toda dedicação que a profissão exige.

O Dia do Músico é comemorado em 22 de novembro em homenagem a Santa Cecília, padroeira dos músicos. Essa data é um momento de celebrar e reconhecer a importância dos músicos e da música em nossas vidas.

Santa Cecília é considerada a padroeira dos músicos devido à sua história de devoção à música e ao cristianismo. Segundo a tradição, Cecília cantava para Deus enquanto tocava diversos instrumentos musicais. Sua paixão pela música e sua fé inspiraram muitas pessoas e, por isso, a Igreja Católica a consagrou como protetora dos músicos.

A música tem o poder de nos emocionar, relaxar, ´´transportar para outros lugares`` e até mesmo nos ajudar a expressar nossos sentimentos. O Dia do Músico é uma oportunidade para refletir sobre o papel da música em nossas vidas, agradecer e homenagear aos músicos que, com sua arte, tornam nosso mundo mais belo e harmonioso.
_________________________
Thiago Fogaça

Vereador – PDT
BOA VISTA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023.

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista – RR